
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.767 25 de fevereiro de 2022 Página 189

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Coordenadas do Ponto de Interferência Latitude: -22° 13’ 6.71” - Longitude: -54° 22’ 19.96” 
- Projeção:SIRGAS 2000

Volume Anual Captado
69.840,00 m³

Ato AUTORIZAÇÃO PARA PERFURAÇÃO DE POÇO
Objeto do Ato Usos de recursos hídricos de domínio estadual 

constantes da DURH022716

Requerente 009.192.891-50 - GUILHERME CANALLI BERNARDI
Tipo de Ponto de Interferência Captação Subterrânea

Finalidade de Uso Dessendentação Animal

Município DOURADOS

Unidade de Planejamento e Gerenciamento IVINHEMA

Sistema Aquífero SISTEMA AQUIFERO SERRA GERAL

Coordenadas do Ponto de Interferência Latitude: -22° 12’ 59.41” - Longitude: -54° 22’ 4.82” 
- Projeção:SIRGAS 2000

Volume Anual Captado
69.840,00 m³

ANDRÉ BORGES BARROS DE ARAÚJO
Diretor Presidente do Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul

O inteiro teor das Portarias de Outorga, bem como as demais informações pertinentes estarão disponíveis no site 
http://www.imasul.ms.gov.br/portarias-de-outorga/

EDITAL 01/2022 – RECONDUÇÃO DE MANDATO DO CBH IVINHEMA

Recondução de mandato da composição do CBH Ivinhema para 
a Gestão 2022/2025

A Diretoria do Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Ivinhema - CBH Ivinhema e a Secretaria Executiva, no uso de 
suas atribuições e;
Considerando a RESOLUÇÃO do CERH/MS nº 69, de 06 de dezembro de 2021, art. 10 do anexo – Regimento 
Interno do CBH Ivinhema, permitindo a recondução do mandato que compõem a gestão do CBH Ivinhema;
Considerando os encaminhamentos da Plenária na 35ª reunião Ordinária, realizada no dia 17 de fevereiro de 
2022, em concordância na recondução do mandato, torna público a data limite de 04 de março de 2022, para 
manifestação oficial de interesse para permanecer na gestão de 2022/2025 do CBH Ivinhema;
R E S O L V E:

Art. 1° Dar publicidade a composição da Gestão - 2019/2022 do CBH Ivinhema;

Art. 2º Convocar as instituições/entidades do segmento, conforme quadro abaixo, para manifestar interesse na 
permanência em ocupar o cargo de titular e/ou de suplente do CBH Ivinhema, com as respectivas informações: 
nome completo, CPF, endereço, telefones, e-mail e CNPJ das instituições; as referidas solicitações deverão ser 
enviados para o e-mail do CBH Ivinhema (cbhrioivinhema@gmail.com).

SEGMENTO SIGLA ENTIDADE/ INSTITUIÇÃO SETOR



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.767 25 de fevereiro de 2022 Página 190

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

P
O

D
ER

 P
U

B
LI

C
O

 

PM

FUNAI - Fundação Nacional do Índio Titular

Federal/Municipal

Suplente

Prefeitura Municipal de Nova 
Andradina

Titular

Prefeitura Municipal de Gloria de 
Dourados

Suplente

Prefeitura Municipal de Navirai Titular

Prefeitura Municipal de Caarapó Suplente

Prefeitura Municipal de Batayporã Titular

Prefeitura Municipal de Dourados Suplente

Prefeitura Municipal de Jateí Titular

Prefeitura Municipal de Novo Horizonte 
do Sul

Suplente

Prefeitura Municipal de Taquarussu Titular

 Prefeitura Municipal de Ivinhema Suplente

S
O

C
IE

D
A

D
E 

C
IV

IL
 

AEAGRAN
Associação dos Engenheiros 
Agrônomos da Grande Dourados

Titular

Associação Intermunicipal

Suplente

ARARB
Associação das Revendas de Insumos 
e Agrotóxicos de Rio Brilhante

Titular

Suplente

ANDAV Associação Nacional dos Distribuidores 
de Insumos Agrícolas e Veterinários

Titular

Suplente

AEARB
Associação dos Engenheiros 
Agrônomos de Rio Brilhante

Titular

Suplente

APM 
(CAIC)

Centro de Atenção Integral à Criança 
e ao Adolescente

Titular

Suplente

MUPAN Mulheres em Ação no Pantanal Titular Org. Não  
GovernamentalGELD Grupo Escoteiro Laranja Doce - GELD Suplente

SENAR
Serviço Nacional de Aprendizagem 
Rural – Administração Regional de 
Mato Grosso do Sul

Titular

Org. Técnica de Ensino e 
Pesquisa

Suplente

FUNDAÇÃO 
MS

Fundação MS para Pesquisa e Difusão 
de Tecnologia Agropecuária 

Titular

Suplente

CREA-MS
Conselho Regional de Engenharia e 
Agronomia de Mato Grosso do Sul

Titular

Suplente

UFGD
Universidade Federal da Grande 
Dourados

Titular

Suplente

EMBRAPA
EMBRAPA – Centro de Pesquisa 
Agropecuária do Oeste

Titular

Suplente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.767 25 de fevereiro de 2022 Página 191

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

S
U

Á
R

IO
S

SANESUL Empresa de Saneamento de Mato Grosso 
do Sul

Titular Saneamento Básico
Suplente

BIOSUL Associação dos Produtores de Bioenergia 
de MS

Titular
Indústria

SINDAL Sindicato da Indústria da Fabricação do 
Álcool do Estado de MS

Suplente

COPASUL Cooperativa Agrícola Sul Matogrossense Titular
Irrigação

AEIMS Associação dos Irrigantes do Estado de 
Mato Grosso do Sul

Suplente

SRI Sindicato Rural de Itaporã Titular
AgriculturaGPP Grupo Plantio na Palha Suplente

SRRB Sindicato Rural de Rio Brilhante Titular
Hidroviário

SRN Sindicato Rural de Naviraí Suplente
SRNAS Sindicato Rural de Nova Alvorada do Sul Titular

Pecuária
SRNA Sindicato Rural de Nova Andradina Suplente

SRD
Sindicato Rural de Dourados Titular

Pesca 
Suplente

SRA Sindicato Rural de Anaurilândia Titular
Aquicultura

SRN Sindicato Rural de Taquarussu Suplente

FAMASUL Federação da Agricultura e Pecuária do 
Estado de MS

Titular
Turismo e Lazer

APROSOJA Associação dos Produtores de Soja de 
Mato Grosso do Sul

Suplente

FIEMS
Federação das Indústrias de Mato Grosso 
do Sul

Titular
Mineração

Suplente

SINERGIA
Sindicato das Indústrias de Geração de 
Energia Elétrica de Pequeno e Médio Porte

Titular
Hidro

Energético
Suplente

Parágrafo único: As instituições/entidades que não tenham interesse em continuar na composição gestão 2022-
2025, favor se manifestar para Secretaria Executiva do CBH Ivinhema.

Campo Grande, 22 de fevereiro de 2022.

SIDENEI AMBROSIO TAMBOSI
Presidente do Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Ivinhema

Secretaria Executiva do CBH Ivinhema
“Republica-se para correção (nome do presidente) no original publicado, págs. 108 à 110 do DOE nº 10.764 de 
23 de fevereiro de 2022.”

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS SANTANA E APORÉ

CONVOCAÇÃO

A Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Rios Santana e Aporé, no uso de suas atribuições, convoca 
todos os representantes para 17ª Reunião Ordinária online a ser realizada no dia 14 de março de 2022, pela 
Plataforma Zoom, 08 horas

Pauta da Assembleia:
1- Aprovação da ATA de 2ª reunião Extraordinária;
2- Aprovação da Deliberação CBH Santana e Aporé nº 18 que aprova O RELATÓRIO ANUAL DAS ATIVIDADES 
do CBH Santana e Aporé – 2021. 
3- Aprovação da Deliberação /CBH Santana e Aporé nº 19 que aprova O PLANO DE TRABALHO do Quadro de 
Metas do PROCOMITE–2022. 
4- Aprovação da Deliberação CBH Santana e Aporé nº 20 que aprova a AGENDA DE REUNIÕES ordinárias 
para 2022.
5- Apresentação do ESTUDO DE DIAGNÓSTICO E PROGNÓSTICO PARA ENQUADRAMENTO DO CÓRREGO 
FAZENDINHA.
6- Informes gerais

a. Resultados da Oficina – O Real valor da água;
b. 2º Seminário Estadual de Recursos Hídricos de MS

Sua presença é indispensável, por gentileza confirmar ou justificar sua ausência com a secretaria executiva 
através do e-mail: cbhsantana.apore@gmail.com. 

PRISCILA QUEVEDO MONTEIRO GARCEZ
Presidente do CBH Santana e Aporé


